



CUENTAS ANUALES

URTEKO KONTUAK

Resumen 2023 Laburpena

# Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Empresa	01130 - ASOCIACION BIAK BAT	Página	1
Observaciones		Fecha listado	31/12/2023
		Período	De Enero a Diciembre
		2023	2022
1. Donativos y Legados		3.051,14	7.568,79
723	PATROCINADORES Y COLABORACIO	3.051,14	7.568,79
2. Ventas e Ingresos por actividades realizadas		17.559,50	30.888,33
705	PRESTACIONES DE SERVICIOS	17.559,50	30.888,33
4. Actividades		-23.168,73	-25.484,19
600	GASTOS DE ACTIVIDADES	-22.257,74	-23.904,47
602	COMPRAS DE OTROS APROVISIONAM	-910,99	-690,72
607	COLABORADORES		-889,00
5. Otros ingresos de explotación		114.311,03	37.907,92
740	SUBV.,DONA. Y LEGADOS EXPLOTA.	111.498,53	37.907,92
752	INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS	2.812,50	
6. Gastos de personal		-57.274,99	-52.060,48
640	SUELDOS Y SALARIOS	-42.932,74	-39.042,42
642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA	-14.342,25	-13.018,06
7. Otros gastos de explotación		-21.318,42	-10.102,37
621	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	-7.986,00	
622	REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-3.658,83	-2.893,26
623	SERVICIOS PROFESIONALES INDEP.	-3.679,72	-3.342,69
625	PRIMAS DE SEGUROS	-585,62	-648,93
626	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE	-451,47	-472,47
627	PUBLICID., PROPAGANDA Y RR.PP.	-118,58	
628	SUMINISTROS	-814,38	-321,25
629	OTROS SERVICIOS	-2.883,19	-1.743,31
631	OTROS TRIBUTOS	-349,59	-680,46
639	AJUST. POSIT. EN IMPOSI. INDI.	-791,04	
8. Amortización de inmovilizado		-6.257,87	-1.221,39
681	AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO	-6.257,87	-1.221,39
13. Otros resultados		4.600,92	6.605,43
678	GASTOS EXCEPCIONALES	-350,00	
778	INGRESOS EXCEPCIONALES	4.950,92	6.605,43
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		31.502,58	-5.897,96
15. Gastos financieros		-1,02	
669	OTROS GASTOS FINANCIEROS	-1,02	

# Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Empresa 01130 - ASOCIACION BIAK BAT

Página

2

Fecha listado

31/12/2023

Período

De Enero a Diciembre

Observaciones

	2023	2022
B) RESULTADO FINANCIERO	-1,02	
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	31.501,56	-5.897,96
D) RESULTADO DEL EJERCICIO	31.501,56	-5.897,96

**Alsasua, 31 de marzo de 2024**

**Itziar Azpiroz Imaz**  
Presidenta Asociación Biak Bat

**Javier Méndez Sánchez**  
Secretario Asociación Biak Bat

# Balance de Situación

Empresa	01130 - ASOCIACION BIAK BAT	Página	1
Observaciones		Fecha listado	31/12/2023
		Período	De Enero a Diciembre

ACTIVO		2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		21.915,53	28.173,40
II. Inmovilizado material		20.815,53	27.073,40
215	OTRAS INSTALACIONES	25.182,39	25.182,39
217	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFOR	3.664,54	3.664,54
218	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	5.000,00	5.000,00
281	AMORT. ACUM. INMOV. MATERIAL	-13.031,40	-6.773,53
V. Inversiones financieras a largo plazo		1.100,00	1.100,00
260	FIANZAS CONSTITUIDAS A LARGO P	1.100,00	1.100,00
B) ACTIVO CORRIENTE		58.021,72	27.486,98
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cob.		13.034,00	1.041,04
1. Clientes ventas y prestación de servicios		2.290,00	250,00
b) Cltes.ventas y prestación servicios CP		2.290,00	250,00
430	CLIENTES	2.290,00	250,00
3. Otros deudores		10.744,00	791,04
440	DEUDORES	10.744,00	
470	HP, DEUDORA DIVERSOS CONCEPTOS		791,04
VI. Efectivo y otros activos líquidos equival.		44.987,72	26.445,94
570	CAJA, EUROS	44,10	129,06
572	BCOS E INS.CRÉD. C/C VIS.,EURO	44.943,62	26.316,88
TOTALACTIVO		79.937,25	55.660,38

**Alsasua, 31 de marzo de 2024**

**Itziar Azpiroz Imaz**  
Presidenta Asociación Biak Bat

**Javier Méndez Sánchez**  
Secretario Asociación Biak Bat

# Balance de Situación

Empresa	01130 - ASOCIACION BIAK BAT	Página	2
Observaciones		Fecha listado	31/12/2023
		Período	De Enero a Diciembre

P A S I V O		2023	2022
A) PATRIMONIO NETO		68.950,77	42.400,13
A-1) Fondos propios		49.147,09	17.645,53
I. Capital		17.645,53	23.543,49
1. Capital escriturado		17.645,53	23.543,49
101	FONDO SOCIAL	17.645,53	23.543,49
V. Resultados de ejercicios anteriores			
VII. Resultado del ejercicio		31.501,56	-5.897,96
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		19.803,68	24.754,60
132	OTRAS SUBVENCIONES, DONACIONE	19.803,68	24.754,60
C) PASIVO CORRIENTE		10.986,48	13.260,25
II. Deudas a corto plazo			
1. Deudas con entidades de credito			
IV. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar		10.986,48	13.260,25
2. Otros acreedores		10.986,48	13.260,25
410	ACREEDORES POR PRESTACIONES DE	7.886,53	11.109,20
475	HP, ACREED. CONCEPTOS FISCALES	1.640,28	913,95
476	ORGANI.DE LA SS.SS.,ACREEDORES	1.459,67	1.237,10
T O T A L PATRIMONIO NETO Y PASIVO		79.937,25	55.660,38

**Alsasua, 31 de marzo de 2024**

**Itziar Azpiroz Imaz**  
Presidenta Asociación Biak Bat

**Javier Méndez Sánchez**  
Secretario Asociación Biak Bat



## **MEMORIA ABREVIADA DE ASOCIACIÓN BIAK BAT 2023**

---

### **1. Actividad de la entidad**

La Asociación Biak Bat, con domicilio social en la c/ Soldaubide nº 1 bajo d en Alsasua, Navarra, acogida al plan Contable de entidades sin ánimo de lucro aprobado por el Real Decreto 1491/2011, inscrita en el Registro de Asociaciones con el número 6826, es una organización constituida sin ánimo de lucro que, por voluntad de sus fundadores, tiene afectado de modo duradero su patrimonio a la realización de los **finés de interés general siguientes:**

- Promover el bienestar de las personas con o sin discapacidad a través de la convivencia y contacto con animales, especialmente perros.
- Difusión de los perros de asistencia, servicio, terapia y de alerta médica.
- Promover programas de entrenadores y perros de asistencia y terapia para personas con discapacidad o riesgo de padecerla, rescate y trabajo policial.
- Promover los derechos de las personas con discapacidad tanto física como psíquica, personas mayores, personas en riesgo de exclusión social, minorías y de personas propietarias de un perro de ayuda.
- El desarrollo de la Docencia, mediante la realización de cursos, seminarios y otras actividades de carácter docente.
- Sensibilización de los propietari@s, entrenador@s de los animales de compañía y de la sociedad en general, en el respeto y ayuda de las personas con discapacidad que se valen de los animales de asistencia y terapia.
- Realizar investigaciones y estudios sobre los beneficios de la relación humano-animal con el apoyo de Universidades, Colegios Profesionales, etc.

### **2. Bases de presentación de las cuentas anuales**

#### a) Imagen fiel.

Las cuentas anuales se han elaborado a partir de los registros contables, todo ello de acuerdo a la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de las variaciones originadas en el patrimonio neto durante el ejercicio.

#### b) Principios contables no obligatorios aplicados.

Los principios contables empleados, así como la formulación de las cuentas anuales, son los indicados como obligatorios en la legislación vigente.



c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

La Entidad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2023 bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración, la situación del ejercicio 2023, del incremento de costes derivados de la inflación y de la guerra de Ucrania, así como sus posibles efectos en la economía en general y en la empresa en particular

d) Corrección de errores.

Las cuentas anuales del ejercicio 2023 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el ejercicio.

e) Comparación de la información

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2023 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2022.

f) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Asociación, de acuerdo con el marco conceptual del Plan General Contable, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación a las cuentas anuales del ejercicio 2023.

### **3. Excedente del ejercicio**

El excedente del ejercicio es la magnitud resultante de restar de los ingresos del ejercicio, los gastos incurridos para la consecución de los objetivos fundacionales. Dicho excedente negativo representa el excedente de explotación, que es el margen que se deriva de la realización de las actividades propias en el ejercicio.



Ejercicio 2023	
Resultados explotación	31.502,58 €
Resultados financieros	- 1,02 €
Excedente positivo del ejercicio	31.501,56 €

Ejercicio 2022	
Resultados explotación	- 5.897,96 €
Resultados financieros	- €
Excedente positivo del ejercicio	- 5.897,96 €

#### 4. Normas de registro y valoración

1. Inmovilizado Intangible. El inmovilizado intangible, se valora a su coste de adquisición.

2. Inmovilizado material. Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción, minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliación, sustitución o renovación que aumentan la vida útil del bien objeto, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Así mismo, los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

#### 3. Amortizaciones

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma lineal

#### 4. Deterioro de valor de los activos



La entidad evalúa al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe algún indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor.

En este ejercicio la entidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

5. Arrendamientos Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

6. Permutas No se ha producido ninguna permuta durante el ejercicio.

7. Instrumentos financieros

a) Activos financieros

Los Activos financieros a coste amortizado inicialmente se valoran a coste (valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que les sean directamente atribuibles), mientras que la valoración posterior se realiza en función del coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

Los Activos financieros mantenidos para negociar, inicialmente se valoran a coste (valor razonable de la contraprestación entregada), mientras que la valoración posterior se realiza en función del valor razonable.

Los Activos financieros a coste, están valoradas inicialmente a coste (valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles), mientras que la valoración posterior se realiza en función del coste.

b) Pasivos financieros

Los Pasivos financieros a coste amortizado, se valoran inicialmente a coste (valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles), mientras que las valoraciones posteriores se realizan en función del coste amortizado aplicando el método del tipo de interés efectivo.



Los pasivos financieros mantenidos para negociar, se valoran inicialmente a coste (valor razonable de la contraprestación recibida), mientras que la valoración final se realiza en función del valor razonable. Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos y pasivos financieros. Criterios aplicados para determinar el deterioro:

c) Se efectúa corrección valorativa de los instrumentos financieros siempre que existan evidencias objetivas de que el valor en libros de una inversión no será recuperable

El importe de la corrección se fija en función de la diferencia entre el valor en libros y el importe recuperable del instrumento financiero.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

d) Los Activos financieros se dan de baja cuando expiran los derechos derivados del mismo o cuando se cede su titularidad, siempre que la organización se desprenda de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

Los Pasivos financieros se dan de baja cuando la obligación se extingue.

e) Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

## 8. Existencias

Las existencias están valoradas al precio de adquisición o al coste de producción. Si necesitan un periodo de tiempo superior al año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluye en este valor, los gastos financieros oportunos.

Cuando el valor neto realizable sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectuarán las correspondientes correcciones valorativas.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados de determinación y los costes estimados que serán necesarios en los procesos de comercialización, venta y distribución.

## 9. Transacciones en moneda extranjera.



Toda transacción en moneda extranjera se convertirá al euro, mediante la aplicación al importe en moneda extranjera, del tipo de cambio de contado, es decir, del tipo de cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata.

#### 10. Impuestos sobre beneficios.

Se reconoce como impuesto corriente la cantidad que satisface la empresa como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Las diferencias derivadas de la diferente valoración contable y fiscal (diferencias temporarias) se reconocen como pasivos por impuesto diferido por todas las diferencias temporarias imponibles, y como activos por impuesto diferido por las diferencias temporarias deducibles en la medida en que resulte probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales de acuerdo con la normativa vigente.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran según los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

#### 11. Ingresos y gastos; indicando los criterios generales aplicados.

##### □ Gastos.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera.

##### □ Ingresos.

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

a) Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado.



b) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el período al que correspondan

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la entidad pueda conceder

Los ingresos por prestación de servicios se reconocerán cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad, considerando para ello el porcentaje de realización del servicio en la fecha de cierre del ejercicio.

## 12. Provisiones y contingencias

Las cuentas anuales de la entidad recogen todas las provisiones significativas en las cuales es mayor la probabilidad que se haya de atender la obligación. Las provisiones se reconocen únicamente en base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversión total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

## 13. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de terceros distintos a los socios se imputan directamente como ingresos al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional. Las que tienen carácter reintegrable se registran como pasivos de la empresa hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

14. Negocios conjuntos. No existe ninguna actividad económica controlada conjuntamente con otra persona física o jurídica.

## 15. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

En el supuesto de existir, las operaciones entre entidades del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.



## 5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

### INMOVILIZADO MATERIAL

Los movimientos registrados en el inmovilizado material durante el ejercicio 2023 son los siguientes:

	<b>Saldo inicial</b>	<b>Entradas</b>	<b>Salidas</b>	<b>Saldo final</b>
Otras instalaciones	25.182,39			25.182,39
E.P.I.	3.664,54			3.664,54
Elementos de transporte	5.000,00			5.000,00
<b>Total Bruto</b>	<b>33.846,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.846,93</b>
Amortizaciones	-6.773,53	-6.257,87		-13.031,40
<b>Total Neto</b>	<b>27.073,40</b>	<b>-6.257,87</b>	<b>0,00</b>	<b>20.815,53</b>

### INMOVILIZADO INTANGIBLE

En el ejercicio 2023, no existe inmovilizado intangible en el activo no corriente de la asociación.

### INVERSIONES INMOBILIARIAS

En el ejercicio 2023, no existen inversiones inmobiliarias en el activo de la asociación.

## 6. Bienes integrantes del Patrimonio Histórico

No se dispone de bienes que hayan sido declarados como patrimonio histórico.

**7. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CONCEPTO	SALDO FINAL 2023	SALDO FINAL 2022	VARIACIÓN
Deudores comerciales	13.034,00	1.041,04	11.992,96

**8. Beneficiarios-Acreedores**

CONCEPTO	SALDO FINAL 2023	SALDO FINAL 2022	VARIACIÓN
Acreedores comerciales	10.986,48	13.260,25	-2.273,77

**9. Activos Financieros**

Los activos financieros en el largo plazo para este ejercicio son los siguientes:

**Ejercicio 2023**

CATEGORÍAS	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS
1) Inversiones financieras a l/p	1.100
Fianzas constituidas	1.100
<b>TOTAL</b>	<b>1.100</b>

**Ejercicio 2022**

CATEGORÍAS	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS
1) Inversiones financieras a l/p	1.100
Fianzas constituidas	1.100
<b>TOTAL</b>	<b>1.100</b>

El activo corriente se distribuye de la siguiente manera:

**Ejercicio 2023**

<b>CATEGORÍAS</b>	<b>CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS</b>
1) Deudores comerciales	13.034,00
Clientes	2.290,00
Deudores	10.744,00
2) Efectivo y otros activos líquidos	44.987,72
<b>TOTAL</b>	<b>58.021,72</b>

**Ejercicio 2022**

<b>CATEGORÍAS</b>	<b>CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS</b>
1) Deudores comerciales	1.041,04
Clientes	250,00
H.P. Deudora IVA	791,04
2) Efectivo y otros activos líquidos	26.445,94
<b>TOTAL</b>	<b>27.486,98</b>

El epígrafe Tesorería recoge a 31/12 del año 2023 y 2022 el saldo en cuentas corrientes a la vista de libre disposición y del dinero en efectivo en caja.

**10. Pasivos Financieros**

En el ejercicio 2023 y 2022 no tiene Pasivos Financieros a Largo Plazo.

El pasivo corriente se distribuye de la siguiente manera:

**Ejercicio 2023**

<b>CATEGORÍAS</b>	<b>DEUDAS DERIVADAS Y OTROS</b>
1) Deudas a corto plazo	0,00
Deudas con entidades de crédito	0,00
2) Acreedores comerciales	10.986,48
Acreedores por prestación de servicios	7.886,53
H.P. Acreedores conceptos fiscales	1.640,28
Organismo SS acreedora	1.459,67
<b>TOTAL</b>	<b>10.986,48</b>

**Ejercicio 2022**

<b>CATEGORÍAS</b>	<b>DEUDAS DERIVADAS Y OTROS</b>
1) Deudas a corto plazo	0,00
Deudas con entidades de crédito	0,00
2) Acreedores comerciales	13.260,25
Acreedores por prestación de servicios	11.109,20
H.P. Acreedores conceptos fiscales	913,95
Organismo SS acreedora	1.237,10
<b>TOTAL</b>	<b>13.260,25</b>

No existen deudas con garantía real.

No existen líneas de descuento ni pólizas de crédito al cierre del ejercicio.

**11. Fondos propios**

El fondo social o dotación fundacional ha aumentado en el importe del excedente del año anterior.

No tiene reservas.

**12. Situación Fiscal**

Impuesto sobre beneficios.

Conforme a la normativa vigente del Impuesto sobre Sociedades, la entidad se encuentra parcialmente exenta y cumple los requisitos que la eximen de la obligación de presentar el Impuesto sobre Sociedades.



### 13. Subvenciones, donaciones y legados

En los siguientes cuadros se detalla el importe y características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance así como los imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### Ejercicio 2023

Subvenciones	111.498,53
Total	111.498,53

#### Ejercicio 2022

Subvenciones	37.907,92
Total	37.907,92

En el ejercicio 2022 se recibió una indemnización del seguro por un importe de 24.754,60 euros para la obra del local nuevo, que se irá activando como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias igual que el gasto de la amortización de la obra del local.

### 14. Provisiones y Contingencias

Al 31 de diciembre de los ejercicios 2023 y 2022 la Entidad no tenía provisiones ni avales prestados ni recibidos.

### 15. Ingresos y Gastos

La mayor parte de los ingresos de la Asociación corresponden a la prestación de servicios, a las subvenciones y colaboraciones.

	2023	2022
Prestación de servicios	20.372,00	30.888,33
Patrocinadores y colaboradores	3.051,14	7.568,79
Subvenciones, donaciones y legados	111.498,53	37.907,92
<b>Total Ingresos</b>	<b>134.921,67</b>	<b>76.365,04</b>



Los gastos de la entidad se dividen en tres grandes grupos:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Gastos en Actividades	23.168,73	25.484,19
Gasto de Personal	57.274,99	52.060,48
Gasto de Funcionamiento	21.318,42	10.102,37
<b>Total Gastos</b>	<b>101.762,14</b>	<b>87.647,04</b>

### **16. Información sobre medio ambiente**

Las actividades de la entidad no provocan impactos de carácter medioambiental, no incurriendo, en consecuencia, en costes ni inversiones cuya finalidad sea mitigar dichos posibles impactos.

### **17. Información sobre los derechos de emisión de gases de efecto invernadero**

La entidad durante los ejercicios 2023 y 2022 no ha dispuesto de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

### **18. Otros gastos**

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio es el siguiente:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Total personal medio del ejercicio	2	2,14

En Alsasua a 31 de marzo de 2024

Fdo. Presidenta de la Junta Directiva